
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

  1 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA 
DIRETORIA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 441, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011 

 

A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto no § 6º do Art. 17-D da Portaria Normativa Nº 40/07, 
consolidada em 29 de dezembro de 2010, bem como considerando as recentes deliberações da 
Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação, resolve: 

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo I a esta Portaria, a relação nominal dos 
avaliadores de cursos de graduação e de instituições de educação superior, selecionados pelo 
INEP e homologados pela Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação - CTAA - em sua 
57ª Reunião Ordinária, que passam a integrar o Banco de Avaliadores do Sistema Nacional de 
Avaliação da Educação Superior - BASIs. 

Art. 2º A exclusão e a inclusão específicas de avaliadores no BASIs, quando não 
implicar a revisão integral de que trata o art. 1º será realizada pela Diretoria de Avaliação da 
Educação Superior (DAES) do INEP, ouvida a CTAA. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

CLAUDIA MAFFINI GRIBOSKI 

ANEXO I 

Nome Instituição/Vínculo 

Aline Machado Rapello do 
Nascimento  

ICESP/PROMOVE de Brasília 

Anselmo de Souza Neiva Faculdade Faculdade Eça de Queiros 

Carlos Alberto Santos Costa Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 

Casandra Genoveva Rosales 
Martins Ponce de Leon  

Universidade de Brasília  

Diane Maria Scherer Kuhn Lago Universidade de Brasília 

 

Elizeth Gonzaga dos Santos Lima Universidade Federal do Matro Grosso 

Flavio Henrique dos Santos Foguel Centro Universitário SENAC 

Geysler Rogis Flor Bertolini Universidade Estadual do Oeste do Paraná 

Jilvania Lima dos Santos Bazzo Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Leandro Cantorski da Rosa Universidade Federal de Santa Maria 



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

  2 

Leides Barroso de Azevedo Moura Universidade de Brasília 

Marcelo Neves da Silva Universidade Católica de Brasília 

Meg Sarkis Simão Rosa Centro Universitário de Brasília 

Noriberto Barbosa da Silva Universidade Católica de Brasília 

Paulo Cesar Chagas Rodrigues Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia 
de São Paulo  

Rafaela Felipe Asmar Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia 
de Brasília 

Renato Apolinário Francisco Universidade Estadual de Goiás 

Ricardo Gonçalves da Silva Universidade Católica de Brasília 

Sigmundo Preissler Junior Faculdade de Tecnologia de Jaraguá do Sul 

Vinicius Renato Thomé Ferreira Faculdade Meridional 

 

(DOU nº 247, segunda-feira 26 de dezembro de 2011, Seção 1, página 192) 


